
4QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LUZITÂNIA-SP
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 005/2016
OBJETO: EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS URBANAS INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO, 
CONSTRUÇÃO DE PALCO, INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO; PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA
VALOR: R$ 115.879,27 (cento e quinze oitocentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos).
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO: “A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de NOVA 
LUZITÂNIA, usando das atribuições que lhes são conferidas, após a análise das propostas e condições 
apresentadas pelos licitantes no certame, resolve ADJUDICAR o objeto do processo licitatório LOTES: 
01, 02 e 03 a empresa LINDOMAR & MAICON CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ N. 11.438.560/0001-
49, por apresentar o Menor Preço Global dentre todas as propostas oferecidas, conforme classificação 
constante da Ata de Abertura e Julgamento”. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 005/2016

OBJETO: EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS URBANAS INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO, 
CONSTRUÇÃO DE PALCO, INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO; PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA
VALOR: R$ 115.879,27 (cento e quinze oitocentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos).
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: “O Presidente Comissão Municipal de Julgamento das Licitações e 
Prefeito Municipal de NOVA LUZITÂNIA, usando das atribuições que lhes são conferidas, autoriza a 
contratação da empresa vencedora do certame de resolve HOMOLOGAR o objeto do processo licitatório 
LOTES: 01, 02 e 03  a empresa LINDOMAR & MAICON CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ N. 
11.438.560/0001-49, por apresentar o Menor Preço Global dentre todas as propostas oferecidas, conforme 
classificação constante da Ata de Abertura e Julgamento, no valor global de R$ 115.879,27 (cento e 
quinze mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos).

EXTRATO DE CONTRATO
LAERTE APARECIDO ROCHA, Prefeito Municipal de NOVA LUZITÂNIA, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, na forma da Lei. Faço publicar, na imprensa e nos locais próprios 
da Prefeitura Municipal de NOVA LUZITÂNIA, o Extrato abaixo:
CONTRATO: N. 001/2017.  PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N. 005/2016. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LUZITANIA-SP. CONTRATADO: LINDOMAR & 
MAICON CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ N. 11.438.560/0001-49. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
DIVERSAS OBRAS URBANAS INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO, CONSTRUÇÃO DE PALCO, 
INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO; PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA. ASSINATURA: 09 de janeiro 
de 2017. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. VALOR: R$ 115.879,27 (cento e quinze mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e vinte e sete centavos).

Nova Luzitânia-SP, 02 de janeiro de 2017.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

LAERTE APARECIDO ROCHA 
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/06576 (7421) – Cesup Licitações São Paulo SP, realizado por meio 
da Internet; OBJETO: Contratação de serviços especializados de manutenção, suporte técnico e 
���������	
��������
���	
�����
������������
�����
�����
����������
�����������������!�"#%�
'*+�3�%3%+#*+<��
�������
�=����<>>�������
��?�@�
�@HK���Q�WY@[\@W[\]�^��\W<�[�=��%�#�"_`%�
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima. Informações: cesuplicit.tieserv@bb.com.br, com cópia para 
renato.correia@bb.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017
OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios. ENCERRAMENTO: 26/01/2017, às 9:00 hs. 
O Edital completo encontra-se disponível no site www.pederneiras.sp.gov.br e na Secretaria de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal. Maiores informações na Prefeitura, através do telefone 
(14) 3283-9576, com o responsável pelas licitações. Pederneiras, 10 de janeiro de 2017.

Vicente Juliano Minguili Canelada - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MORUNGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL Nº 001/2017-Gab
Nos termos do parágrafo 3º, do artigo 96, 
da Lei nº 10.083, de 23/09/1998, (Código 
Sanitário Estadual) para fins de divulgação e 
conhecimento dos interessados publicamos 
abaixo a relação dos empregados públicos 
municipais designados para execução das ações 
de fiscalização sanitária junto à Coordenadoria 
Técnica de Vigilância Sanitária - VISA do 
Município, nomeados pelo Decreto nº 2.264, de 
18/09/2014, e posteriores alterações:
•  Ademir Vitorino da Silva (RG nº 
10.590.056-4)
•  Ângela Gabriela Thomazino Santos (RG 
21.547.736-4)
•  Engº José Luís Frederico (RG nº 
5.583.309-3)
•  Sergio Rossi (RG nº 6.872.292)
•  Sueli Aparecida Camargo Dalbello (RG nº 
19.976.534).

Morungaba, 06 de janeiro de 2017.
PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 04/2016
Processo Administrativo n.º 9360/2016

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de recapea-
mento sobre paralelepípedos com capa asfáltica, drenagem e sinalização 
viária horizontal e vertical nas Ruas Marechal Deodoro e Henrique Viscardi, 
no Bairro Vila Nova com fornecimento de todo material e equipamentos 
necessários, a cargo da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.
A Comissão Permanente de Licitação declara habilitada a empresa DNP 
Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda e inabilitada a empresa SPL-
BASE Engenharia Ltda, pelos motivos expostos nos autos.
Fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis, para eventuais recursos, con-
forme art. 109, “a” da Lei 8666/93.

Salto(SP), 10 de janeiro de 2017.
Ingrid Franciele da Silva
Presidente da Comissão

Permanente de Licitações

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8455/2016

RETIFICAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIO DE SAÚDE, devidamente autorizado, con-
forme disposto no art. 2º Decreto nº 08/2001, nos termos do inciso VI, do art. 
43 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RETIFICO a publicação 
de 30/12/2016 (Diário Oficial do Estado), referente ao valor global da con-
tratação das empresas Itu Transportes e Turismo Ltda para R$ 2.382.792,00 
(dois milhões, trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e noventa e dois 
reais) e Anaconda Transportes Eireli - EPP para R$ 1.091.400,00 (um milhão 
e noventa e um mil e quatrocentos reais), mantendo-se as demais informa-
ções da referida publicação.

Salto/SP, 10 de janeiro de 2017.
Flavio Francisco Vitale Filho

Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico
Processo: Pregão Eletrônico nº 006/LCSP/SBSP/2017. Objeto 
resumido: “Área destinada a   exploração comercial de hamburgueria 
“gourmet” no Aeroporto de São Paulo/Congonhas”.  Abertura: Em 
24 de janeiro de 2017, às 09h00. Edital: http://licitacao.infraero.
gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infraero.gov.br; 
(11)5033-6078.

Doralice Fagundes da Silva 
Coordenadora de Licitações, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO E
INTIMAÇÃO

SANTO ANDRE - SP
Data do leilão:01/02/2017 - A partir das: 12:30
Local: AGÊNCIA SANTO ANDRE, Á RUA LUIS PINTO FLAQUER, Nº
432, CENTRO, SANTO ANDRÉ-SP
ARY ANDRÉ NETO, Leiloeiro Oficial matrícula 428 estabelecido a RUA
MANUEL JUSTINIANO QUINTAO, Nº 68, SAO PAULO, SP,  telefone
1139310744, faz saber que devidamente autorizado pelo Agente
Fiduciário do EX_BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990
e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/1966 e regulamentação complementar
RC 58/67, RC 24/68, RD 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima
referidos, os imóveis adiante descritos para pagamento de dívidas
hipotecárias em favor de  CAIXA ECONOMICA FEDERAL. A venda à
vista será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante
pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação
e o saldo devidamente corrigido no prazo impreterível de 08(oito) dias,
sob pena de perda do sinal dado. A venda com financiamento da CAIXA
ECONOMICA FEDERAL será feita através de Carta de Crédito, que
poderá ser obtida junto as Agências especificadas ao lado dos contratos,
após análise cadastral e comprovação de renda. Os interessados na
obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes
deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar
uma das  Agências da CAIXA ECONOMICA FEDERAL indicadas com
no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.
Os lances mínimos para venda serão no valor dos créditos hipotecários
e acessórios, ou avaliação do imóvel, nos termos do Art. 1484 do CC,
sendo o maior dos dois valores, sujeitos, porém, a atualização até no
momento da realização da praça. As despesas relativas a comissão de
leiloeiro, registro, imposto e taxas correrão por conta do arrematante.
Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o
responsável pelas providências de desocupação do mesmo. O leiloeiro
acha-se habilitado a fornecer aos interresados, informações
pormenorizadas sobre os imóveis. Em observação ao artigo 497 do
NCC, é vedada a participação de cônjuges, parentes e afins do leiloeiro,
ofertando lances nos leilões das execuções extrajudiciais. Ficam desde
já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam
localizados.
SED:18CC6- CONTRATO: 829000000124-6-  CAIXA ECONOMICA
FEDERAL- AGENCIA: AGÊNCIA 2900-9  JACATUBA
MOÍSES DE AZEVEDO CUNHA , BRASILEIRO(A), OPERADOR DE
MAQUÍNAS CPF 06118320896, CI 24.897.824-X SSP/SP,
SEPARADO(A),  e cônjuge, se casado(a) estiver.
DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: UM TERRENO CONSTITUIDO PELA
METADE DO LOTE 20, QUADRA 08, PARQUE CAPUAVA, RUA
PAQUISTAO, Nº 652, SANTO ANDRE, SP. MEDINDO 5,00MS DE
FRENTE PARA A RUA PAQUISTAO, COM IGUAL A LARGURA NOS
FUNDOS, POR 25,00MS DA FRENTE AOS FUNDOS DE AMBOS OS
LADOS, CONFRONTANDO DO LADO DIREITO DE QUEM DO
IMOVEL OLHA PARA A RUA, COM O LOTE 19, DO LADO ESQUERDO
COM A OUTRA METADE DO LOTE 20, E NOS FUNDOS COM O LOTE
10, COM A AREA CONSTRUIDA 108,00MS2, ENCERRANDO A AREA
DE 125,00MS2. COM TODAS AS SUAS INSTALAÇÕES,
BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSORIOS E GARAGEM SE
HOUVER. SALDO DEVEDOR + ACESSÓRIOS: R$ 187.543,75
VALOR AVALIAÇÃO art. 1484 CC: R$ 250.000,00

SAO PAULO, 11/01/2017
ARY ANDRÉ NETO

Secretaria da Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta na Fundação Pró-Sangue – Hemocentro de São Paulo, o Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço, número 85/2016 OC: 091301090472016OC00224 
Processo 569/2016.
Objeto: Etiqueta indicadora de irradiação de sangue.

Data do início do prazo para envio da Proposta Eletrônica: Dia 12/01/2017
A realização da sessão será em 27/01/2017 às 10:00 horas, 

no endereço eletrônico: www.bec.sp.gov.br
Indicar como Pregoeira a servidora Isabel Chaves;
Indicar os seguintes servidores da Fundação Pró-Sangue como componentes da Equipe 
de Apoio Técnico da Pregoeira: Elsa Laurinda da Silva Fuda e Neusa C. Fidalgo.

A Integra do Edital e o resultado deste Pregão e os demais atos pertinentes a esta 
licitação, sujeitos à publicação, serão divulgados no Diário Oficial do Estado e nos sítios 

eletrônicos www.imesp.com.br, opção “e-negociospublicos” e www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção “pregaoeletronico”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ARARAQUARA

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMUNICADO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 5466/2016 

DE: 29 de dezembro de 2016
Com referência à licitação supra, que tem por objeto a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PARA A EXECUÇÃO DE 
MÃO DE OBRA, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AFETOS 
AOS CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 
ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI, vimos 
comunicar que:
A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria 
de Administração resolve suspender o presente certame para 
adaptações técnicas, tendo em vista a impugnação impetrada 
pela empresa FEDERALL ENGELIMP SHOW.
Face ao exposto, comunicamos que a data de abertura 
agendada para o dia 12 de janeiro de 2017, as 13:30 horas, 
FICA SUSPENSA.
Informações referentes ao certame serão comunicadas 
oportunamente.

Araraquara, 10 de janeiro de 2017.
Assinado no original
DJALMA GOMES

Comissão Permanente de Licitações
Presidente

An
ún

cio
 p

ag
o 

co
m

 d
in

he
iro

  d
o 

co
nt

rib
ui

nt
e:

 R
$ 

19
,0

0 
po

r c
m

/c
ol

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.001/2017
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão Eletrônico nº 14.001/2017 – 
Processo n.º 93.460/2016-31, que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO 
DE PREÇOS visando ao fornecimento de vasos sanitários, lavatórios, mictórios, caixas de 
descarga e tubos de descida, para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos – SESERP, na execução de serviços de obras e manutenções em Unidades 
Municipais de Ensino da SEDUC, Unidades Básicas de Saúde e Pronto-Socorros da SMS, 
Conjuntos Poliesportivos da SEMES, Unidades da SEAS, Unidades da SETUR, Unidades da 
SEMAM, Unidades da SECULT, Paço Municipal e nos diversos próprios municipais, conforme 
descrição constante no Anexo I – Termo de Referência, do Edital. O encerramento do 
recebimento das propostas dar-se-á em 23/01/2017, às 08h30 e a disputa de lances ocorrerá 
em  23/01/2017 às 10h30. 
O edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 11/01/2017, no endereço eletrônico 
www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações-e”.  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5094 ou 
e-mail: comlic2@santos.sp.gov.br. 
Santos, 10 de janeiro de 2017. 
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
COORDENADORA DE LICITAÇÕES
COLIC

An
ún

cio
 p

ag
o 

co
m

 d
in

he
iro

  d
o 

co
nt

rib
ui

nt
e:

 R
$ 

19
,0

0 
po

r c
m

/c
ol

. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.002/2017
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA RESERVADA PARA 
ME/EPP/COOP) 
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão, o Pregão Eletrônico nº 16.002/2017 – 
Processo nº 89891/2016-30, que tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de materiais de hidráulica, a serem utilizados pela Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos na execução de serviços de obras e manutenção em UMES da 
SEDUC, UBS e prontos-socorros da SMS, conjuntos poliesportivos da SEMES, unidades da 
SEAS, unidades da SETUR, unidades da SECULT, Paço Municipal, unidades da SEMAM, nos 
diversos próprios municipais e vias públicas da Zona Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona 
Intermediária e Área Continental do Município, conforme descrição constante no Anexo I – 
Termo de Referência, do Edital. O encerramento do recebimento das propostas dar-se-á em 
24/01/2017, às 08h30min e a disputa de lances ocorrerá em 24/01/2017 às 10h00. 
O edital, na íntegra, encontra-se disponível a partir de 11/01/2017, no endereço eletrônico 
www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações-e”.  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5011 ou 
e-mail: comlic4@santos.sp.gov.br. 
Santos, 10 de janeiro de 2017. 
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
COLIC

Secretaria da Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta na Fundação Pró-Sangue – Hemocentro de São Paulo, o Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço, número 01/2017 OC: 091301090472017OC00001 
Processo 20/2017.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica de Direito Privado que opere Plano de Assistência à 
Saúde, por intermédio de Plano de Assistência Médica e/ou de Seguro Saúde Coletivo destina-
dos aos empregados, ativos ou inativos, bem como seus dependentes, da Fundação Pró-San-
gue Hemocentro de São Paulo, conforme especificações constantes neste Termo de Referência 
e em conformidade com os dispositivos da Lei 9.656/98, e com as Resoluções Normativas da 
ANS (Agência Nacional de Saúde Suplementar), e outras que advirem a posteriori.

Data do início do prazo para envio da Proposta Eletrônica: Dia 12/01/2017
A realização da sessão será em 24/01/2017 às 10:00 horas, 

no endereço eletrônico: www.bec.sp.gov.br
Indicar como Pregoeira a servidora Isabel Chaves.
Indicar os seguintes servidores da Fundação Pró-Sangue como componentes da Equipe 
de Apoio Técnico da Pregoeira: Edson Miguel Gatti, Jorge Avelino Bento e Neusa C. Fidalgo.

A Integra do Edital e o resultado deste Pregão e os demais atos pertinentes a esta 
licitação, sujeitos à publicação, serão divulgados no Diário Oficial do Estado e nos sítios 

eletrônicos www.imesp.com.br, opção “e-negociospublicos” e www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br, opção “pregaoeletronico”.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada 
abaixo: MODALIDADE: Pregão Presencial 076/2016  
PROCESSO: 2891/2016. OBJETO: Contratação de em-
presa para fornecimento de materiais para o kit escolar. 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 24/01/2017, às 09h00, 
na sala de Licitações da Prefeitura do Município de São 
Pedro, sito a Rua Valentim Amaral, n° 748, Centro, São 
Pedro/SP. O edital completo encontra-se à disposição 
no Departamento de Compras e Licitações, sito a Rua 
Valentim Amaral 748, no horário das 08h30 as 12h00 e 
das 13h30 às 17h00. Fone: (19) 3481-9223 ou através 
do site: www.saopedro.sp.gov.br.

São Pedro, 09 de janeiro de 2017 
Hélio Donizete Zanatta- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Valentim Amaral, 748 – Centro - CEP 13520-000 – São Pedro/SP
www.saopedro.sp.gov.br - Tel.: (19) 3481-9200

Ligue já:  
11. 3729-6600  

Ligue já:

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.


